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فاطمه منفرد
دبیر راهنمایی استان فارس. شیراز

»چه راه هایی برای آراستگی تجهيزات آموزشی مدرسه )ازجمله ميز، نيمکت، بخاری، تابلو و...( در کلاس ها، کتابخانه، نمازخانه 
و... پيشنهاد می کنيد؟«

چند سال پيش تدریس ریاضی در یکی از مدارس منطقة 7 تهران را به عهده داشتم که تجربة کاری خوبی برایم بود، زیرا علاوه بر 
تدریس ریاضی فعاليت های جانبی دیگری هم در مدرسه انجام می دادم که مؤثر بود. یکی از این فعاليت ها فراخوانی بود با موضوع 
»راهبردهای آراستگی تجهيزات آموزشی« که آن را به معلمان و دانش آموزان اعلام کردم و برای بهترین پيشنهادها هدایایی در نظر 

گرفتم.
پس از چند روز دانش آموزان به مرور مراجعه و در مورد موضوع مطرح شده سؤالاتی کردند که من آن ها را هم در جلسات شورای 
دبيران و هم در جلسات شورای دانش آموزی مطرح کردم. این موضوع برای شورای دبيران فقط تازگی داشت، اما شورای دانش آموزی 

با عمل خود استقبال کردند و به زودی موضوع بين دانش آموزان جایگاه خاصی پيدا کرد.
پس از یک هفته نظرات و پيشنهادها را به اميد عملی شدن آن ها در مدرسه جمع کردیم. خيلی جالب بود. برای خودم هم جذابيت 
ــاعت آخر را بحث آزاد  ــت. من ریاضی تدریس می کردم، اما معمولاً در کلاس های درس، ربع س داش
می گذاشتيم. یک موضوع را انتخاب می کردیم و بچه ها راجع به آن گفت وگو می کردند. گاهی موضوع 
ــنهاد می کردم و گاهی بچه ها. در یکی از جلسات کلاسی ام چون فراخوان با موضوع گفته  را من پيش
شده را در مدرسه به مسابقه گذاشته بودیم، با خود گفتم بهتر است گفت وگوی حضوری هم در این 
زمينه با بچه ها داشته باشم و موضوع تجهيزات کلاس های درس را پيش کشيدم. بچه ها استقبال کردند 

و صحبت های جالبی بيان شد! هر کس چيزی می گفت:
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ــمان را رنگ صورتی  ــای کلاس ــم کاش صندلی ه - خان
می زدند؛     

- چرا از رنگ های شاد و زیبا در مدرسه استفاده نمی کنند؛
- خوب می شد اگر تغييری در نيمکت ها می دادند؛

- به نظر من باید اول صندلی های کلاسمان را تعمير کنند؛
- خانم نماز خانه اصلًا تابلوهای خوبی ندارد.

ــش نامه ای را که تهيه کرده بودم به  برای ارزیابی کارم پرس
بچه ها دادم تا تکميل کنند و به من بدهند )جدول 1(.

با سلام                    
ــش نامه صرف  ــن که وقت خود را برای این پرس 1. از ای

می کنيد ممنونم.
2. لطفاً با دقت به سؤال ها پاسخ دهيد.

3. نوشتن نام الزامی نيست.
4. این پاسخ ها تأثيری در درس ریاضی شما نخواهد داشت.

 جدول 1
تاحدودیخيربلیسؤالرديف

5٪93٪2٪آیا از تجهيزات آموزشی مدرسه راضی هستيد؟1

11٪82٪7٪آیا از وسایل موجود در کتابخانة مدرسه خوشتان می آید؟2

25٪61٪14٪آیا تجهيزات موجود در نمازخانة مدرسه را دوست دارید؟3

9٪88٪3٪آیا وسایل موجود در حياط مدرسه رضایت شما را جلب می کند؟4

12٪7٪81٪به نظر شما با همين امکاناتی که در مدرسه وجود دارد می توانيم تجهيزات آموزشی را آراسته کنيم؟5

2٪980٪آیا می توانيم با کمک هم مدرسه ای زیبا بسازیم؟6

بعد از جمع آوری پرسش نامه ها آن ها را طبقه بندی و نتایج را جمع بندی کردم.
پس از مطالعه و بررسی جواب هایی که بچه ها به پرسش نامه داده بودند، دو مجموعه سؤال دیگر تهيه کردم و به تفکيک از همکاران 
و دانش آموزان خواستم با مطالعة آن ها راه حل های پيشنهادی خود را در مقابل هر سؤال بنویسند تا براساس آن ها بتوانيم در اجرای 
بهبود کيفيت فضای کلی مدرسه و تجهيزات آموزشی گام های عملی برداریم. متن سؤال ها و پيشنهادهای دانش آموزان و همکاران در 

دو جدول زیر وصفحه 20خلاصه شده است:
 جدول 2

راه حل پيشنهادشدهطرح موضوع

چون نام این مدرسه حاوی پيامی باارزش است و هر دانش آموزی هر زمان که از دوران تحصيل خود یاد می کند با تابلوی نام مدرسه

به یادآوردن اسم مدرسه تحت تأثير قرار می گيرد، پيشنهاد می شود تابلوی مدرسه عوض شود و هم در رنگ آن و هم 

در خط آن تجدیدنظر شود.

- درِ مدرسه با رنگ و طرح های دلخواه دانش آموزان نقاشی شود.در ورودی مدرسه

- در ورودی مدرسه از نظر ایمنی با ویژگی سنی دانش آموزان متناسب نيست، بهتر است تعویض شود.

در  شده  نصب  تابلوهاوتراکت های 

نمازخانه

نوشته ها و تراکت هایی را در نمازخانه نصب کنيد که حامل پيام های قرآنی آموزنده و نماز باشد.

دفتر  و  کلاس ها  ورودی  درهای 

مدرسه

رنگ آميزی درهای ورودی کلاس ها و دفتر مدرسه باید تيره تر از زمينة راهرو باشد تا توجه واحترام دانش آموزان را 

برانگيزد. در این مدرسه این موضوع رعایت نشده است. پيشنهاد می شود این کار انجام گيرد.

- تابلوی اعلانات معلمان به گروه های ریاضی، علوم اجتماعی، زبان، عربی و...( تقسيم و بخش نامه های مربوط به هر تابلوی اعلانات دفتر مدرسه

گروه در زیر آن ها نصب شود.

- تابلوی اعلانات باید از زمينة رنگی بسيار مناسب برخوردار باشد و به طرز زیبا آراسته شود تا توجه دبيران را به 

خود جلب کند.
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گام عملی
پس از مطالعه و بررسی پيشنهادها تصميم گرفتم با همکاری کادر 
مدیریت مدرسه و دانش آموزان قدمی در بهبود این وضعيت بردارم. 
کار را باید از جایی شروع می کردم. جا دارد که یادی داشته باشم از 
مدیر خوبم خانم عابدینی که به خوبی اجازة این کار را در مدرسه به 
من داد. آن سال اگر توانستم کاری انجام دهم از همکاری خوبی بود 
که این مدیر با معلمان داشت و الحق و الانصاف که مدیریت خوب 
چقدر توانایی کادر مدرسه و معلمان و دانش آموزان را بالا می برد و 

قدرت خلاقيت آن ها را برمی انگيزد.

تجهیزات نمازخانة مدرسه
ابتدا از نمازخانه شروع کردم، چون با امور معنوی دانش آموزان 
ــوم  ودبيران در ارتباط بود.یک روز که برای کلاس های جبرانی س
ــه آمده بودم، از ساعت 9 صبح که باید به منزل  ریاضی به مدرس
ــامانی به تجهيزات مدرسه  ــه ماندم تا سروس می رفتم، در مدرس
بدهيم. با بچه ها به نمازخانه رفتيم. به کمک آن ها تمام کاغذها و 

ــای قدیمی را از دیوار نمازخانه جدا کردیم. پرده ها را باز  تراکت ه
کردیم. چادرهای نمازخانه را یک جا گذاشتيم تا شسته شوند. دو نفر 
از بچه ها پذیرفتند که کار شست وشوی پرده ها و چادرها را در منزل 
انجام دهند. الحمدالله. فرش های نمازخانه هم سالم و هم تميز بودند. 
نمازخانه را جارو زدیم. جلوی در ورودی نمازخانه قفسه های کفش 
بود. با کمک بچه ها آن ها را به حياط مدرسه بردیم. جاکفشی خيلی 
رنگ و رو رفته ولی سالم بود. با مدیر صحبت کردم که تمام وسایلی 
ــت مدرسه بگذارم  را که به رنگ آميزی احتياج دارد در حياط پش
ــی را بياورند آن ها را به سليقة ما و بچه ها رنگ آميزی کند.  تا کس
چند روزی طول کشيد تا قفسه ها آماده شدند. باورکردنی نبود. از 
قفسه های نو بهتر شده بودند. از دو رنگ بسيار زیبا برای رنگ آميزی 
آن ها استفاده شده بود. پرده های تميز را نصب کردیم. چادرها را تا 
ــان گذاشتيم. در منزل چند پوستر جالب از نماز  زدیم و در جایش
داشتم، آن ها را قاب کردم. با کمک چند نفر از بچه ها چند تراکت 
با موضوع نماز از مربی پرورشی گرفتيم و آن ها را قاب کردیم. پدر 
یکی از بچه ها خطاط بود. چند متن زیبا، ذکر ایام هفته و متن چند 

جدول 3
راه حل پيشنهادشدهطرح موضوع

- یک تعميرکار به مدرسه بياورید تا نيمکت های خراب مدرسه را تعمير کند.نيمکت ها

- ما می توانيم نيمکت های موجود در انبار مدرسه را رنگ بزنيم و آن ها را زیر درختان مدرسه برای نشستن قرار دهيم.

- پيشنهاد می کنيم ميز و صندلی های مدرسه را با رنگی شاد و قشنگ )مثلًا صورتی( رنگ آميزی کنيد.ميز و صندلی ها

- صندلی افراد چپ دست را از صندلی افراد راست دست با رنگ مجزا کنيد.

- صندلی کلاس ها سالم و تميز نيست. پيشنهاد می شود ميز و صندلی ها از چوب هایی خوب مثل mdf تهيه شود تا 

اگر دانش آموزان هم بخواهند نتوانند روی آن ها چيزی بنویسند.

رنگ آميزی شاداب و جذاب قفسه های کتاب ها و خود کتابخانه و نظافت آن می تواند زمينة حضور فعال دانش آموزان قفسه های کتابخانه

را در کتابخانه فراهم کند. کتابخانه مدرسة ما از این جهت ضعيف است.

تابلوها و تراکت های نصب شده در 

سالن و راهروها

- چون سالن ها و راهروها نقاط طلایی مدرسه اند از تراکت ها و تابلوهایی استفاده شود که حامل پيام های جالب و 

حتی هشدار دهنده باشند.

- پيام های تابلوها و تراکت های نصب شده به طور مدام تغيير کند تا برای دانش آموزان تازگی داشته باشد.

یک محراب مناسب و زیبا در نمازخانه نصب کنيد تا علاوه بر تعيين قبله و زیبا کردن نمازخانه، مشوق خوبی برای محراب نمازخانه

جلب بچه ها به سوی نمازخانة مدرسه شود.

- از شيشه های یکدست و شبيه به هم برای نگهداری مواد آزمایشگاهی استفاده شود تا از نظر ظاهری زیبایی خاصی تجهيزات آزمایشگاه

به آزمایشگاه مدرسه بدهد.

- یک رایانه برای آزمایشگاه تهيه و نصب شود.

یا  تعویض  می شود  پيشنهاد  است.  شده  کهنه  می کند  استفاده  آن ها  از  مدرسه  است  زیاد  ساليان  که  مولاژهایی   -

رنگ آميزی شود، چون در تفهيم بهتر درس به دانش آموزان کمک می کند.

با استفاده از وسایل بلااستفاده در انبار مدرسه یک آب نما ساخته شود چون برای ایجاد شور و نشاط در دانش آموزان آب نما

مؤثر است.

توجه بيشتر به نظافت سرویس های بهداشتی لازم است. مخصوصاً سفيد بودن رنگ آن ها سبب می شود توجه به کنترل سرویس های بهداشتی

و نظافت مستمر آن ها بيشتر شود و برعکس، عدم توجه به این موضوع باعث امتناع دانش آموزان از رفتن به سرویس ها 

می شود که در سلامت جسمی و پرورش و تربيت اخلاقی تأثير منفی می گذارد. پيشنهاد می شود سرویس های مدرسه 

بازبينی شوند.

استفاده از فضای سبز و گل و چمن در حياط مدرسه و حتی نوشتن پيام های آموزشی و بهداشتی برای آن ها، در فضای سبز

پرورش سلامت روحی دانش آموزان تأثير به سزایی دارد و ما دانش آموزان می توانيم در این کار همکاری کنيم. از این 

بابت مدرسة ما محيط خشک و بی طراوتی دارد.

علاوه بر حياط مدرسه فضای سبز را در کلاس های درس و در دفتر دبيران نيز می توانيم داشته باشيم.
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دعا را برایمان خطاطی کرد. مدیر هم دستگاه خوشبوکنندة برقی 
ــم. در ورودی نمازخانه را هم  ــه کرد و به دیوار نماز خانه زدی تهي
با شکوفه های کوچک تزیين کردیم. تمام این کارها ظرف مدت 
ــد. روز آخری که پوسترها را با فرم زیبا به دیوار  پنج روز تمام ش
نمازخانه می زدیم دیدنی بود. بچه ها همه می خواستند نمازخانه را 
ببينند. بچه های مدرسه وقتی دیدند کار ما جدی است، هر کس 

پيشنهادی داد:
- خانم اگر کمک بخواهيد ما هم هستيم.

- خيلی جالب شده.
- حالا مزه می دهد نماز بخوانيم.

 بچه ها به بهانة دیدن نمازخانه غالباً به نمازخانه می آمدند.روز 
بعد نمازخانه پر شده بود از دانش آموزانی که برای نمازخواندن به 

نمازخانه آمده بودند.

تجهیزات راهروها و ورودی ها و سالن مدرسه
با اجازة مدیر مدرسه در جلسة انجمن اوليای مدرسه شرکت 
کردم و از والدین دانش آموزان تقاضا کردم برای زیبایی مدرسه 
ــتگی تجهيزات آن با مدرسه همکاری کنند و آن ها هم  و آراس
ــنهادات جالبی دادند. این نقطة عطفی برای خودم هم  چه پيش
بود. تازه می فهميدم اگر از جلسات انجمن اوليا به نحو درست 
استفاده شود چقدر می تواند پربار و مؤثر واقع شود. تعدادی از 
والدین پذیرفتند که گلدان های گل طبيعی تهيه کنند. تعدادی 
ــت بياید  ــراغ داریم که حاضر اس دیگر گفتند ما برقکاری س
لامپ ها و مهتابی های خراب را مجانی تعویض کند. دیگری 
ــه تهيه کند.  پذیرفت که تعدادی لامپ کم مصرف برای مدرس
ــه آوردند. تعدادی از  ــد روز بعد گلدان های گل به مدرس چن
ــالن قرار دادیم. بعضی  ــا را جلوی در ورودی راهرو و س آن ه
ــرعت تمام  ــزرگ و جالب بودند. به س ــا خيلی ب از گلدان ه
ــالن تعویض و  ــراب راهروها و ورودی ها و س لامپ های خ
ــد. با همکاری  لامپ های پرنور کم مصرف جایگزین آن ها ش
مدیر و معاون مدرسه تراکت ها و تابلوهای قدیمی جمع آوری 
و تراکت ها و تابلوهای جدید با موضوعات جدید نصب شد. 
ــه یونوليت بزرگ تهيه کنيم و روی آن ها  ــنهاد دادم که س پيش
را پارچه بکشيم به عنوان تابلوی اعلانات؛ یکی برای کارهای 

بسيج دانش آموزی، یکی برای کارهای پرورشی و دیگری برای 
موضوع های آزاد. در فاصلة یک کلاس من این کار انجام شد 
ــی با همکاری مدیر و معاون مدرسه تابلوهای  و مربی پرورش

اعلانات را نصب کردند.

کتابخانه
با همکاری مسئول کتابخانه به انبار مدرسه رفتيم و تعدادی 
ــه آوردیم.  کمد کتابخانه پيدا کردیم و آن ها را به حياط مدرس
ــه موجود بود که کتاب هایش را  تعدادی هم در خود کتابخان
خالی کردیم. از طرفی تمام صندلی ها و ميز های کتابخانه را به 
ــخصی که قفسه های نمازخانه را رنگ زد این  حياط بردیم. ش
ــا و ميزها را نيز رنگ چوب زد. حالا دیگر  کمد ها وصندلی ه
تمام قفسه ها و صندلی ها و ميزها یکرنگ و تميز بودند. خودم 
ــد این قدر زیبا شوند. قفسه ها و صندلی ها و  هم باورم نمی ش
ــد به کمک بابای مدرسه آن ها را  ميزهای کتابخانه که آماده ش
به کتابخانه بردیم. فرم چيدن آن ها و روش دسته بندی آن ها را 
نيز تغيير دادیم. از تعدادی گلدان گل نيز استفاده کردیم. حالا 
همه از کتابخانه لذت می بردند. مسئول کتابخانه چند روز بعد، 
از توجه بچه ها به کتابخانه و عضویت آن ها در کتابخانه برایم 

گفت.

نتایج به دست آمده از انجام اقدامات
ــتی تا چه حد در زیباتر کردن محيط مدرسة خویش  به راس
کوشيده ایم؟ محيطی که هر روزه بر جسم و روانمان تأثيرگذار 
ــت و می تواند ذهن ما را به سوی آرامش هدایت کند و یا  اس

به عکس نگرانی و ملالت به ما القا نماید.
ملينسكی، از صاحب نظران تعليم و تربيت روسيه و پایه گذار 
ــة معروف »پاوليش«، در کتابی در زمينة تعليم و تربيت  مدرس
بيان می کند: »هنگامی که کودکان در سال اول و برای اولين بار 
ــة پاوليش فرستاده می شدند، آنان را به  برای آموزش به مدرس
مکان های زیبا می بردیم تا زیبایی ها را با تمام وجود لمس کنند 

تا در نهایت افکار زیبا از ذهن آن ها تراوش کند.
ــه، یک بار دیگر  ــه هفته بعد از سرو سامان دادن مدرس س
پرسش نامه ای تهيه کردم و  به بچه ها دادم؛ نتيجة آن چنين بود:

جدول 4
تا حدودیخيربلیسؤالرديف

18٪820٪با توجه به تغييرات به وجود آمده در مدرسه آیا از تجهيزات آموزشی مدرسه راضی هستيد؟1

10000٪آیا تغييرات به وجود آمده در کتابخانة مدرسه را دوست دارید؟2

10000٪آیا تجهيزات موجود در نمازخانة مدرسه را می پسندید؟3

19٪810٪آیا اکنون وسایل موجود در حياط مدرسه رضایت شما را جلب می کند؟4

10000٪به نظر شما هنوز هم می توانيم تجهيزات آموزشی را آراسته تر کنيم؟5

10000٪آیا به نظر شما اکنون مدرسه زیباتر به نظر می رسد؟6

با دریافت این پاسخ ها به وضوح دانستم که این آراستگی چقدر مؤثر بوده است. طی مراسمی از بچه ها تقدیر و هدایای فراخوان به آن ها اهدا 
شد.

گهگاه بهتر است دربارة مدرسة خویش با دقت بيشتری بيندیشيم . صندلی ها، نيمکت ها، تابلوها، هماهنگی رنگ ها در طراحی تجهيزات 
مدرسه، تزیين و نمای کلاس های درس، طراوت و سرسبزی درختان و گياهان حياط مدرسه، نحوة تزیين مدرسه و... تمامی این عوامل به طور 
ناخواسته بر ذهن دانش آموزان ما تأثير  می گذارند. هنگامی که محيط مدرسة ما زیبا، تميز و شاداب است، دانش آموزان سرزنده ترند و برای شاداب تر 

کردن محيط مدرسة خویش خواهند کوشيد.


